
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2019/DD/09691 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09691 

 Del: 17/12/2019 

 Esecutivo da: 18/12/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa Sport 

 

 

 

OGGETTO:  

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 della fornitura di 

attrezzature per officina per la manutenzione degli impianti sporivi  comunali a FERRAMENTA 

BACALLI - e Degl'Innocenti SRL di Firenze  

CIG: Fornitura Ferramenta Bacalli: Z702B09063 

CIG: Fornitura Degl'Innocenti: Z062B16BE0 - CUP H12J19000100004 

  

 

 

 

 
LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA AMMINISTRATIVA SPORT 

 

 

PREMESSO CHE: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018, esecutiva a termini di legge, 

avente per oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP 

– Bilancio Finanziario nota integrativa e piano triennale degli investimenti, sono stati approvati i documenti 

di programmazione economica dell’Ente 2019 -2021”; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20/05/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

gestione (P.E.G.) 2019 - 2021;  

 

VISTE le Determinazioni Dirigenziali: 

• n. 9820 del 29.12.2017, esecutiva, mediante la quale il Direttore della Direzione Cultura e Sport ha 

attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa Amministrativa Sport, 

individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze; 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2019/DD/09691 

 

• n. 462 del 19.01.2018, esecutiva, mediante la quale sono state assegnate, tra l’altro, le deleghe di 

funzioni dirigenziali di cui all’art. 25 del regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi e, in 

particolare, la responsabilità dei contratti per l’acquisizione di beni e servizi fino a euro 40.000 per singolo 

intervento, la stipula dei contratti attraverso scambio di lettere commerciali entro il tetto di spesa di euro 

40.000, firma e gestione di atti e provvedimenti di spesa riferiti a convenzioni, erogazione di contributi il cui 

impegno non superi i limiti di 40.000; 

 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 3510 del 2/05/2019, mediante la quale, a seguito 

dell’adeguamento del Regolamento comunale sull’ordinamento di uffici e servizi nella parte specifica delle 

Posizioni Organizzative al Nuovo Contratto del Comparto degli Enti Locali, sono state rinnovate le posizioni 

organizzative, tra le quali quella Amministrativa del Servizio Sport, dal 1/05/2019 fino al 31/12/2019; 

 

RICORDATO: 

- che nel Piano Triennale degli Investimenti 2019 – 2021 è stato inserito il Codice Opera n 190115 

“Acquisto Beni Durevoli per impianti sportivi di proprietà comunale”, anno 2019 -  per un importo 

di € 100.000,00  - Budget L0 – Procedura L6 – Tipo di Finanziamento 2; 

- che con Determinazione dirigenziale n.4782 dell’8 luglio 2019 è stato approvato il Piano Acquisti 

del Codice Opera sopra richiamato; 

- con nota del 1 Ottobre 2019 il Servizio Economico Finanziario comunicava in merito al Codice 

Opera suddetto che era stato contratto un  mutuo con Cassa Depositi e Prestiti per un importo di € 

100.000,00 – Posizione 6057392; 
- cha lo Stesso Servizio, con Determinazione n. 6894, esecutiva dal 25 settembre 2019, aveva assunto 

il relativo impegno di spesa; 

 

VISTA la necessità di provvedere all’integrazione del Piano Acquisiti approvato con i seguenti prodotti: 

Soffiatore motore 6000 

Soffiatore tipo Stihl BR600 

Trapano 10,8    

Lavasciuga 24v   

Cilindro Entry Yale  

 

ATTESO che, in conformità alle previsioni del Piano Acquisti approvato e della sopra citata integrazione, si 

è provveduto a fare una ricerca di mercato, sulla base delle tipologie come sotto evidenziate: 

- fornitura e posa in opera di varia attrezzatura sportiva relativa alla disciplina federale del basket per 

una previsione di spesa di massima di euro 34.000,00, oltre IVA di legge; 

- fornitura di varie attrezzature  per la disciplina federale del  Volley e arredi per lo spogliatoio, per 

una previsione di spesa di massima di euro 30.000,00, oltre IVA di legge 

- Fornitura di alcuni beni durevoli per la piscina Costoli; per una previsione di spesa di massima di 

euro 8.000,00, oltre IVA di legge 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2019/DD/09691 

 

- Fornitura di varie attrezzature per la manutenzione del verde e relative strumentazione per officina 

destinati alla manutenzione degli impianti sportivi comunali, per una previsione di spesa di massima 

di euro 9.000,00, oltre IVA di legge; 

 

DATO ATTO che il Servizio Sport ha provveduto a fare una ricerca di mercato per poter procedere ad un 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.L. 

32/2019 convertito con modificazioni dalla L. 55/2019, per la fornitura di varie attrezzature destinate alla 

manutenzione degli impianti sportivi, in quanto le attrezzature esistenti sono obsolete; 

 

 

DATO ATTO: 

- che il Servizio Sport, con propria comunicazione prot. 375471 del 19/11/2019, ha provveduto a fare 

una ricerca di mercato per poter procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2 lettera 

a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.L. 32/2019 convertito con modificazioni dalla L. 

55/2019, destinata alla fornitura di attrezzature per officina; 

- che tale comunicazione, una prima volta indirizzata alla Cooperativa Agricola di Legnaia di Firenze  

e alla Ditta <degl’Innocenti di Firenze; 

- che, successivamente, l’invito è stato rivolto anche ad altre Società, tra le quali, la Ditta Ferramenta 

Bacalli di Firenze  

- che, per alcuni prodotti, ha presentato il preventivo più conveniente la ditta Ferramenta Bacalli – Via 

Cecioni 140 – 50142 Firenze – P.Iva 05829140481, come di seguito indicato: 

 

Transpalet 2000kg   € 400,40 + IVA 

Trapano a colonna 600w   € 449,40 + IVA 

Tagliasiepi elettrico 670w  € 218,40 + IVA  

Smerigliatrice doppia 200w   € 56,77   + IVA 

Caricabatterie     € 139,30 + IVA 

Avvitatore emergenza 12v   € 277,90 + IVA 

Aspiraliquidi 1200w    € 196,70 + IVA 

Aspirapolvere industriale   € 368,90 + IVA 

Soffiatore motore 6000   € 183,40 + IVA 

Trapano 10,8     € 186,20 + IVA 

Lavasciuga 24v    € 242,90 + IVA 

Cilindro Entry Yale   € 266,00 + IVA 

 

per una spesa complessiva pari ad € 2.986,27 + IVA 22% per €657,73 e per un importo complessivo di  € 

3.643,25, da ritenersi congruo; 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2019/DD/09691 

 

 

Considerato: 

- che nel materiale da acquistare era ricompreso anche la fornitura di n. 1 tagliasiepi a batteria e n. 1 

soffiatore tipo Stihl BR600 , motore 4 mix e che per tale fornitura ha presentato il preventivo più 

conveniente la ditta  Degl’Innocenti SRL , Via Sestese 88 b/c/d – Firenze - cod. Anagrafico 2014, 

P.I/CF 00532840485; 

- che il preventivo della Ditta Degl’Innocenti srl di Firenze risulta il seguente: 

1) fornitura di n. 1 Soffiatore STIHL BR 600, cilindrata cc.64,8 – 4 MIX (4 tempi a miscela), portata d’aria 

max 1720 mc/h a 90 m/s, peso kg 9,5      € 560,00 + IVA 

2) Fornitura di n.1  Tosasiepi STIHL a batteria HASA 94 R, lama 75 completo di: batteria AP300S, 

caricabatteria AL500, Marsupio porta batteria      € 950,00 + IVA 

La spesa ammonta pertanto ad € 1.510,00 + IVA per  € 332,20, per un importo complessivo di €  1.842,20, 

spesa che si ritiene congrua; 

DATO ATTO inoltre che: 

- il RUP della presente procedura è il sottoscritto Dott. Enzo Ventroni P.O. Amministrativa Sport del 

Servizio Sport che dichiara di non incorrere in alcun conflitto di interesse nel relativo procedimento, 

ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90; 

- che il DURC delle Ditte Ferramenta Bacalli SRL e Degli Innocenti s.r.l. risultano regolari; 

- che i CIG assegnato alla presente procedura sono i seguenti: per la fornitura alla Ferramenta Bacalli: 

Z702B09063; per la fornitura alla Ditta Degl’Innocenti: Z062B16BE0 

- che, per quanto attiene la forma contrattuale questo ufficio si avvale della previsione normativa di 

cui all’art.4 comma 2, lett. B) del Regolamento Comunale vigente per l’attività contrattuale, 

inviando alla Ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art. 32 

comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- Che il Codice CUP risulta essere: H12J19000100004 

 

 

RITENUTO, pertanto, di affidare ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici, così come 

modificato dal D.L. 32/2019 convertito con modificazioni dalla L. 55/2019, alle Ditte: 

- Ferramenta Bacalli – Via Cecioni 140 – 50142 Firenze – P.Iva 05829140481 – Codice 

Beneficiario n. 37479 - la fornitura delle attrezzature per officina e varie sopra evidenziate per un 

importo complessivo di € 2.986,27 + IVA per €657,73 e per un importo complessivo di  € 3.643,25 

- Degl’Innocenti srl per la fornitura di un soffiatore e di un tosasiepi sopra descritti per un 

importo di € 1.510,00 + IVA per  € 332,20, per un importo complessivo di €  1.842,20,; 

 

RITENUTO pertanto di sub impegnare  sull’impegno assunto con Determinazione n. 6894/2019: 

a favore di  

- Ferramenta Bacalli Via Cecioni 140 – 50142 Firenze – P.Iva 05829140481 – Codice Beneficiario 

n. 37479 - per un importo complessivo inclusa IVA 22% di  € 3.643,25 

- Degl’Innocenti SRL , Via Sestese 88 b/c/d – Firenze - cod. Anagrafico 2014, P.I/CF 00532840485  

per un importo complessivo inclusa IVA 22% di €  1.842,20,; 

 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2019/DD/09691 

 

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, così come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 

145 del 2018, in cui si prevede di poter affidare fuori dal mercato elettronico e piattaforme telematiche beni e 

servizi inferiori a € 5.000,00 (oltre IVA); 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di 

regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni 

approvato con D.C.C. n. 8/2013; 

 

VISTI: 

- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000); 

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016), così come modificato dal D.L. 32/2019 convertito con 

modificazioni dalla L. 55/2019, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

per i motivi espressi in narrativa:  

 

1) di integrare il Piano Acquisti come dettagliato in narrativa; 

 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.L. 

32/2019 convertito con modificazioni dalla L. 55/2019: 

- alla ditta Ferramenta Bacalli – Via Cecioni 140 – 50142 Firenze – P.Iva 05829140481 – Codice 

Beneficiario n. 37479 - la fornitura delle attrezzature da officina per la manutenzione degli impianti 

sportivi comunali riportate in parte narrativa; 

- alla Ditta Degl’Innocenti srl, Via Sestese 88 b/c/d – Firenze - cod. Anagrafico 2014, P.I/CF 

00532840485 per la fornitura di un soffiatore e di un tosasiepi sopra descritti; 

 

3) di sub impegnare  sull’impegno assunto con Determinazione n. 6894/2019: 

a favore di  

- Ferramenta Bacalli Via Cecioni 140 – 50142 Firenze – P.Iva 05829140481 – Codice Beneficiario 

n. 37479 - per un importo complessivo inclusa IVA 22% di  € 3.643,25 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2019/DD/09691 

 

- Degl’Innocenti SRL , Via Sestese 88 b/c/d – Firenze - cod. Anagrafico 2014, P.I/CF 00532840485  

per un importo complessivo inclusa IVA 22% di €  1.842,20, 

 

4) di dare atto che i CIG assegnato alla presente procedura sono i seguenti: per la fornitura alla 

Ferramenta Bacalli: Z702B09063; per la fornitura alla Ditta Degl’Innocenti: Z062B16BE0; 

 

5) di dare atto che il RUP della presente procedura è il Dott. Enzo Ventroni P.O. Amministrativa Sport 

del Servizio Sport; 

 

6) di dare atto che, per quanto attiene la forma contrattuale, si provvederà mediante lo scambio di 

lettere secondo gli usi del commercio; 

 

7) di pubblicare il presente provvedimento sul Profilo Committente del Comune di Firenze. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO BACALLI 

- PREVENTIVO DITTA DEGL'INNOCENTI SRL 

 

 

Firenze, lì 17/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Enzo Ventroni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 59658 0 19/007318 04 3643,25 

2) 59658 0 19/007318 05 1842,2 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 18/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2019/DD/09691 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


